du monde pacifié. Et l'année de ce dénombrement, qui eut lieu lorsque Cirinus était gouverneur de Syrie, vit naître le Christ Seigneur (cf. *Lc* 2, 1-2). Paul aussi vint au monde lors de ce recensement. C'est ainsi qu'il faut comprendre sa réponse au tribun Lysias : « Et moi, je le suis de naissance » (*Act.* 22, 28). Tous en effet achetaient à prix d'or la dignité de ce titre (de Romain). En affirmant qu'il était né Romain, ce Juif a montré clairement qu'il était venu au monde lors de ce recensement, après la naissance de Jean, précurseur et héraut de notre Seigneur le vrai Roi et Juge, point de départ du temps de la Grâce.

93. Jusqu'ici, avec l'aide de Dieu, j'ai pu recueillir, autant qu'il m'a été donné de le faire, les promesses et prédictions figurativement présentées sous la Loi : ce deuxième temps aussi est comme un deuxième jour¹ qui se lève des quatre points cardinaux — les grands prophètes —, Isaïe brillant dans la zone orientale, Jérémie, Ézéchiël et Daniel étant établis sur les trois autres côtés ; et c'est aussi sur ce nombre douze — celui des petits prophètes —, tel celui des heures, que ce deuxième jour se termine comme sur le soir ; pour qu'un troisième temps, celui de la Grâce manifeste, commence avec le Jour éternel (le Christ), dans les chapitres qui suivent².

TERTIA PARS SVB GRATIA

<Prologus sub gratia>

1. Quoniam Christi domini gratia rutilante inlustratus iam mundus eluxit, non reor adhuc, ut supra factum est, figuratas promissiones seu praedicta discutiens huic tertiae parti praelatis capitulis consignare, praesertim quia lex omnis et prophetia Christum dominum sonuit et ecclesiam. Cuius caelestis regis et iudicis aduentum praeconia omnium spirituum eo ordine nuntiarunt quo per linguas etiam suorum inimicorum ueritas clamitaret : quia *et daemones credunt et contremiscunt* fassique sunt praesenti : *Scimus qui sis. Quid uenisti ante tempus torquere nos? Quare iuuante domino placuit huic operi non tantum eorum uaticinia inserere qui Dei spiritu acti sunt quantum et eorum qui errantium spirituum seductione decepti, cognoscentes Deum non sicut Deum glorificauerunt.* Pauca itaque de multis expendens et quaedam Sibyllae uel quorumque congrua de Christo domino dicta subiungens, primo in loco Iohannem praeconem praecursoremque ipsius singularis regis et ueri iudicis introducam. Cui

Tit. : Prologus sub gratia sec. capitulorum indicem addidi

1. Sur le sens à donner à cette phrase assez obscure, cf. *supra*, *Introd.*, p. 35.

2. Cf. AUGUSTIN, *C.D.*, VIII, 23 (88 s.), IX, 21 (1 s.), XVIII, 47 (9-11). Dans son sermon *Adu. V Haer.* 4 (*PL* 42, 1103), Quod uult deus rapproche également *Jac.* 2, 19 et *Lc* 4, 34.

TROISIÈME PARTIE : SOUS LA GRACE

Prologue du temps de la Grâce

1. Maintenant que le monde, illuminé par le rayonnement de la Grâce du Christ Seigneur, possède la lumière, je ne vais pas encore, je pense, comme je l'ai fait précédemment, examiner les promesses ou les prédictions figuratives et les ranger en chapitres au commencement de cette troisième partie¹ : d'autant plus que l'annonce du Christ Seigneur et de l'Église a retenti partout dans la Loi et les Prophètes. La venue de ce Roi et Juge céleste, tous les esprits l'ont annoncée d'avance, conformément à cette disposition qui fait que la vérité doit être proclamée par la bouche même de ses ennemis. Car « les démons aussi croient, et ils tremblent » (*Jac.* 2, 19) et ils ont fait cet aveu en la présence du Christ : « Nous savons qui tu es. Pourquoi es-tu venu avant le temps prescrit nous torturer ? » (*Lc* 4, 34)². Aussi, avec l'aide du Seigneur, avons-nous décidé d'insérer dans cet ouvrage les prophéties, non seulement de ceux qui ont été mus par l'Esprit de Dieu, mais aussi de ceux qui, trompés par l'attrait pervers des esprits égarés, tout en connaissant Dieu, ne l'ont pas glorifié comme tel (cf. *Rom.* 1, 21). Je ne prendrai que quelques témoignages au milieu d'un grand nombre et j'y joindrai des vers de la Sibylle ou les paroles d'un chacun qui ont rapport au Christ Seigneur ; en premier lieu, j'introduirai la personne de Jean, héraut et précurseur de l'unique Roi et du vrai Juge. La Vérité en personne lui a porté ce témoignage que

20 testimonium ipsa ueritas praebuit quod *in natis mulierum nemo exsurrexit maior Iohanne Baptista*, in quo lex omnis cessauit et propheta.

I. Promissio impleta de Iohanne

(credita et uisa)

2. Esaias propheta : *Vox, ait, clamantis in heremo. Parate uiam domino, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis riuus implebitur et omnis mons et collis humiliabitur. Et erunt tortuosa in directum et aspera in uias planas. Et uidebit*
5 *omnis caro salutarem Dei.*

Firmat haec Iohannes euangelista dicens : *Hoc est testimonium Iohannis de Christo quando ad eum miserunt principes sacerdotum interrogantes utrum ipse esset Christus. Et confessus est et non negauit dicens: quia non*
10 *sum. Qui ei dixerunt: Helias es tu? et dixit: Non. — Quis ergo es? aiunt, dic ut habeamus renuntiare his qui nos miserunt. Quid de te ipso dicis? Qui dixit: Ego sum uox clamantis in heremo. Parate uiam domino, sicut dixit Esaias propheta.*

15 Testatur et Petrus in Actibus apostolorum dicens :
Cum impleretur cursus, Iohannes dicebat: Quid me suspicamini esse, non sum ego sed ecce uenit post me de cuius pedibus non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum eius.

1. *Salutarem* est la leçon de *T*; nous l'avons adopté de préférence à *salutare* donné par les autres mss. Sur cet emploi de *salutaris* dans

« parmi les enfants des hommes, il n'en a pas surgi de plus grand que Jean-Baptiste » (*Matth.* 11, 11), lui en qui ont pris fin toute la Loi et les prophètes (cf. *ib.*, 13).

I. Promesse accomplie, au sujet de Jean

(crue et uue)

2. Du prophète Isaïe : « Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la route pour le Seigneur, rendez droits les sentiers de notre Dieu. Toute rivière sera comblée, toute montagne et colline seront abaissées. Ce qui est tortueux sera redressé et ce qui est raboteux sera fait route plane. Et toute chair verra le salut¹ de Dieu » (*Is.* 40, 3-5).

Paroles confirmées par l'évangéliste Jean : « Voici quel fut le témoignage de Jean sur le Christ quand les Juifs lui envoyèrent les chefs des prêtres pour lui demander s'il était le Christ lui-même. Il confessa et ne nia pas, disant : Je ne le suis pas — Quoi donc? lui demandèrent-ils. Es-tu Élie? Il dit : Je ne le suis pas — Qui es-tu donc? lui demandèrent-ils. Dis-nous-le pour que nous ayons une réponse à donner à ceux qui nous ont envoyés. Que dis-tu de toi-même? — Moi, dit-il, je suis la voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la route pour le Seigneur, comme a dit le prophète Isaïe » (*Jn* 1, 19-23).

Attestation par Pierre aussi dans les Actes des Apôtres : « Au moment de terminer sa course, Jean disait : Ce que vous croyez que je suis, je ne le suis pas, mais voici venir derrière moi Celui aux pieds duquel je ne suis pas digne de délier la courroie de ses sandales » (*Act.* 13, 25).

la *Vetus Latina* où il paraît bien désigner le salut personnalisé dans le Christ sauveur, cf. notre *Deus Christianorum*, p. 486, n. 3.

- 20 Fatetur et Sibylla Erythraea dicens :
Iudicii signum : tellus sudore madescet.
Iam aequantur campis montes et caerulea ponti.
Seque ipsam exponens secuta adiunxit :
Non erit in rebus hominum sublime uel altum.
- 25 Quod impletum per Christum dominum ipsi cognoscimus
et uidemus.

II. Promissio impleta e caelo uenturi regis et iudicis Christi (credita et uisa)

3. Daud propheta : *A summo caeli, ait, egressio eius. Et iterum : Regnum tuum regnum omnium saeculorum. Item ipse : Regnauit dominus super omnes gentes.*

Et Esaias : *Regem cum claritate uidebitis.* Item ipse :

- 5 *Ecce rex tuus, ait, uenit sedens super nubem leuem, carnem scilicet nullum pondus habentem peccati.*

Firmat haec euangelium Matthei dicens : *Magi ab Oriente uenerunt dicentes : Vbi est qui natus est rex Iudaeorum?*

- 10 Testatur et Paulus : *Regi, ait, saeculorum. Et iterum : Ostendet beatus et solus potens rex regum et dominus dominorum.*

Fateturque Sibylla :

Ab caelo rex adueniet per saecula futurus.

2, 21 *In codicibus Sibyllae uersus, sicut infra Vergilii uersus, inter se non distinguuntur*

23 ipsam *edd.* : ipsum ω

3, 11 ostendet *Sof.* : -dit *HTB om. GPW*

1. Sur l'Acrostiche sibyllin que Quodvultdeus reçoit de saint Augustin, cf. *supra*, *Introd.*, p. 58.

2. A rapprocher du sermon *De symbolo* IV, 5 (*PL* 40, 665) : « Permittit se (Christus) lux ab eis teneri, duci, suspendi, occidi, ut exspoliatus nube carnis fulgorem redderet maiestatis. »

Aveu aussi de la Sibylle d'Érythrée¹ :

Signe du jugement ! La terre se mouillera de sueur
(*Or. Sib.* VIII, 217).

Maintenant plaines et montagnes sont au même niveau, ainsi que les flots de la mer (*ib.*, 236).

Et pour s'expliquer, elle a ajouté à la suite :

Il n'y aura plus rien, dans les choses humaines, de haut ou d'altier (*ib.*, 235).

Nous en connaissons et voyons nous-mêmes l'accomplissement par le Christ Seigneur.

II. Promesse accomplie : le Christ, Roi et Juge, qui devait venir du ciel

(crue et vue)

3. Du prophète David : « Au plus haut du Ciel il a son lever » (*Ps.* 18, 7) et encore : « Ton règne, un règne de tous les siècles » (*Ps.* 144, 13) ; du même également : « Le Seigneur a régné sur toutes les nations » (*Ps.* 46, 9).

D'Isaïe : « Vous verrez un roi dans son éclat » (*Is.* 33, 17) ; du même : « Voici que ton roi vient reposant sur un léger nuage » (*Is.* 19, 1), à comprendre évidemment de la chair qui n'a pas le poids du péché².

Confirmation donnée par l'évangile de Matthieu : « Des mages vinrent d'Orient et demandèrent : « Où est le roi des Juifs qui vient de naître ? » (*Matth.* 2, 1-2).

Attestation par Paul : « Au Roi des siècles » dit-il (*I Tim.* 1, 17) ; et encore : « Le bienheureux et unique Souverain, le Roi des Rois et le Seigneur des Seigneurs le fera paraître » (*ib.* 6, 15).

Aveu par la Sibylle :

Du ciel viendra celui qui sera Roi pour l'éternité (*Or. Sib.* VIII, 218).

III. Promissio impleta Verbum Dei hominem suscepisse
(credita et uisa)

4. Daudid propheta : *Misit, ait, uerbum suum et sanauit eos.*
Et Hieremias : *Hic Deus noster et non est alius absque eo qui inuenit omnem uiam prudentiae et dedit eam Iacob electo sibi; post haec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est.* Et Ambacum propheta : *Ambulabit, ait, uerbum et exiet in campos.* Esaias etiam propheta dicit : *Graue cor per omnia et homo est et quis cognoscat illum?*

Firmat haec Iohannes euangelista dicens : *Verbum caro factum est et habitauit in nobis.*

10 Testatur et Paulus : *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo.*

Fateturque Sibylla :

15 Scilicet ut carnem praesens, ut iudicet orbem.

IV. Promissio impleta de Virgine natum
(credita et uisa)

5. Esaias propheta : *Ecce, ait, uirgo in utero accipiet et pariet filium et uocabitis nomen eius Emmanuel, quod interpretatur « Nobiscum Deus ».*

Firmat hoc Lucas euangelista dicens : *Missus est Gabriel angelus ad uirginem desponsatam cui nomen erat Maria.*

4, 5-6 ambulabit ... exiet scripsi: ambulauit ... exiit ω

1. En fait il s'agit d'une citation de Jérémie. L'erreur provient sans doute d'un recueil de *testimonia*.

III. Promesse accomplie : Que le Verbe divin a assumé
la nature humaine
(crue et uue)

4. Du prophète David : « Il a envoyé son Verbe et il les a guéris » (*Ps.* 106, 20). De Jérémie : « C'est lui qui est notre Dieu, et il n'y en a pas d'autre que lui qui a découvert la voie entière de la sagesse et l'a commise à Jacob, son bien-aimé ; après quoi, il est apparu sur la terre et a conversé chez les hommes » (*Bar.* 3, 36-38). Du prophète Habacuc : « Le Verbe s'en ira et sortira dans les plaines » (*Hab.* 3, 5). Du prophète Isaïe¹ également : « Leur cœur est totalement appesanti. C'est un homme et qui le connaîtra ? » (*Jér.* 17, 9).

Confirmation par l'évangéliste Jean : « Le Verbe s'est fait chair et il a demeuré parmi nous » (*Jn* 1, 14).

Attestation par Paul : « Alors qu'il était de condition divine, il ne regarda pas l'égalité avec Dieu comme une proie, mais il s'anéantit lui-même, prenant condition d'esclave, devenant semblable aux hommes et s'étant comporté comme un homme » (*Phil.* 2, 6-7).

Aveu par la Sibylle :

Bien sûr pour juger par sa présence la chair, le monde (*Or. Sib.* VIII, 219).

IV. Promesse accomplie : Qu'il est né d'une Vierge
(crue et uue)

5. Du prophète Isaïe : « Voici que la Vierge est enceinte et va enfanter un fils, et vous l'appellerez Emmanuel » — ce qui veut dire « Dieu avec nous » (*Is.* 7, 14).

Confirmation par l'évangéliste Luc : « L'ange Gabriel fut envoyé à une vierge fiancée, dont le nom était Marie.

Qui et ingressus sic eam salutauit: Haec, inquit, gratia plena, dominus tecum. Et paulo post: Spiritus sanctus, ait, superueniet in te et uirtus Altissimi obumbrabit tibi; propter quod <quod> nascetur ex te sanctum uocabitur filius Dei.